
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Provvedimento del Sindaco n. 1 del 16/05/2019

PROVVEDIMENTO N. 1 DEL 16/05/2019

Oggetto: ATTO DI NOMINA DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI DEL COMUNE 
DI LUZZARA DAL 21/05/2019 E FINO ALLA FINE DEL PROPRIO MANDATO 
AMMINISTRATIVO (MAGGIO 2020)

IL SINDACO

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale, con le quali sono state determinate la
retribuzione di posizione e la retribuzione di risultato dei responsabili di servizio del comune di
Luzzara:

 n. 13 del 08.02.2006 di rideterminazione delle retribuzioni di posizione dei responsabili di
servizio con decorrenza 01.01.2006;

 n. 37 del 04.04.2007 di variazione del sistema di valutazione e di definizione della nuova
misura dell’indennità di risultato a partire dall’anno 2007;

 n. 27 del 09.03.2009 con la quale veniva individuato nel responsabile dell’allora servizio
“Risorse finanziarie ed unanime, segreteria ed elettorale”, ora “Programmazione finanziaria
e controllo. Servizi Amministrativi”, il funzionario cui affidare l’incarico di Vice segretario
comunale;

 n. 29 del 18.03.2009 di variazione del sistema di valutazione e di definizione della nuova
misura dell’indennità di risultato a partire dall’anno 2009;

 n.  40  del  19/04/2010,  ad  oggetto:  “Area  posizioni  organizzative:  rideterminazione
retribuzione di posizione dei responsabili di servizio”;

 n. 116 del 22.11.2010, ad oggetto: “Area posizioni organizzative: adeguamento retribuzione
di posizione dei responsabili di servizio”;

 n. 170 del 28/12/2011, ad oggetto: “Sportello unico delle attività produttive Bassa Reggiana:
pesatura dell’indennità di posizione e di risultato del responsabile del servizio”;

 n.  138  del  21/12/2013,  ad  oggetto:  “Area  posizioni  organizzative:  determinazione
retribuzione di posizione dei responsabili di servizio”;

 n.  179  del  29/12/2014,  ad  oggetto:  “Servizio  'Servizi  al  cittadino':  rideterminazione
dell'indennità di posizione del responsabile del servizio.”;

 n.  141  del  24/12/2015,  ad  oggetto:  “Servizio  'Servizi  al  cittadino':  rideterminazione
dell'indennità di posizione del responsabile del servizio.”;

 n.  134  del  17/11/2018,  ad  oggetto:  “Area  delle  posizioni  organizzative  (A.P.O.):  nuova
pesatura del servizio n.3 'Uso e assetto del territorio' e contestuale rideterminazione della
relativa retribuzione di posizione.”;

Richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  12  del  10/06/2015,  avente  ad  oggetto:
“CONVALIDA  DEI  CONSIGLIERI  ELETTI  IN  OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI
AMMINISTRATIVE DEL 31 MAGGIO 2015”;

Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 29/12/2010 veniva approvato il
nuovo  Regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  da  ultimo  modificato  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 163 adottata in data 28/12/2017, ad oggetto: “MODIFICA

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Provvedimento del Sindaco n. 1 del 16/05/2019

DEL  REGOLAMENTO  DI  ORGANIZZAZIONE  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI.
APPROVAZIONE  NUOVA  VERSIONE  TITOLO  II  E  ALLEGATO  2  “SISTEMA  DI
MISURAZIONE  E  VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  INDIVIDUALE  DELLA
DIRIGENZA E DEL PERSONALE (D.LGS.150/2009 ART.7 C.1 E ART.9 C.1 E C.2)”;

Considerato pertanto che a decorrere dal 01/01/2016 la struttura organizzativa dell’Ente risulta
essere articolata nei seguenti 4 (quattro) Servizi:

1. Servizio “Servizi alle imprese e Promozione del territorio”;
2. Servizio “Programmazione finanziaria e controllo. Servizi amministrativi”;
3. Servizio “Uso e Assetto del Territorio”;
4. Servizio “Servizi al Cittadino”;

Richiamata infine  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  141  del  21/12/2012  ad  oggetto:
“Approvazione del Codice di Comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art. 57 comma 5 DLgs.
165/2001”;

Considerato inoltre che:
 gli artt.8, 9, 10 e 11 del C.C.N.L del 31.03.1999 consentivano di conferire incarichi per

Posizioni Organizzative ai dipendenti che, ai sensi dell’art.8 del C.C.N.L citato, svolgessero
con  assunzione  diretta  di  elevata  responsabilità  di  prodotto  e  di  risultato  “funzioni  di
direzione di unità organizzativa di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di
autonomia gestionale e organizzativa”;

 ai  sensi  del  suddetto  art.9  tali  posizioni  dovevano  essere  assegnate  esclusivamente  a
dipendenti  classificati  nella  categoria  D e  l’affidamento  poteva  essere  effettuato  solo  al
verificarsi delle seguenti condizioni:

1. avvenuta attuazione dei principi di razionalizzazione previsti dal DLgs. n. 29 del 1993, poi
sostituito dal DLgs. n. 165/2001 e s.m.i;
2. avvenuta ridefinizione della struttura organizzativa della dotazione organica dell’Ente;
3. avvenuta istituzione del servizio di controllo interno o del nucleo di valutazione;

Preso atto che in data 21/05/2018 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
del comparto ‘Funzioni locali’ per il Periodo 2016-2018;

Atteso inoltre che:
 gli artt. 13, 14 e 15 del suddetto C.C.N.L consentono di conferire incarichi per Posizioni

Organizzative  ai  dipendenti  che,  ai  sensi  dell’art.13  del  C.C.N.L  citato,  svolgano  con
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato “funzioni di direzione di
unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia
gestionale e organizzativa, nonché attività con contenuti di alta professionalità, comprese
quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e
di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad
elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.”;

 ai  sensi  del  comma  2  del  medesimo  art.13,  tali  posizioni  devono  essere  assegnate
esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, laddove presenti;

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Provvedimento del Sindaco n. 1 del 16/05/2019

 ai  sensi  del  successivo  comma  3  del  medesimo  art.  13  “Gli  incarichi  di  posizione
organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004,
già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del
nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure
e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno
dalla data di  sottoscrizione del  presente CCNL.”,  ovvero fino al  20/05/2019, essendo la
firma del nuovo contratto del comparto ‘Funzioni locali” avvenuta in data 21/05/2018;

 l’attività di confronto con i soggetti sindacali relativa ai criteri per il conferimento e per la
graduazione delle posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità
degli incarichi di posizione organizzativa, dovuta ai sensi dell’art. 5, comma 3, lett. d) ed e)
del medesimo CCNL veniva avviata in data 12/12/2018 con nota prot. 15564/2018;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 06/05/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  NUOVI  CRITERI  DI
CONFERIMENTO  E  PESATURA  DELLE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  AI  SENSI
DEGLI  ARTT.13  E  14  DEL  CCNL  21/05/2018.  NUOVO  ASSETTO  E  PESATURA
POSIZIONI ORGANIZZATIVE”, si adempiva a quanto previsto dal suddetto articolo 13,
comma 3 del CCNL sottoscritto in data 21/05/2018;

Vista la propria competenza in materia, come sancita dall’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);

Richiamato il  proprio  atto  n.  8  del  27/12/2018  ad  oggetto  “ATTO  DI  NOMINA  DEI
RESPONSABILI DEI SERVIZI DEL COMUNE DI LUZZARA PER IL PERIODO 01/01/2019 –
20/05/2019”;

Preso atto inoltre di quanto disposto dagli artt. 6 “Dotazione organica” del vigente regolamento di
organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  in  merito  all’affidamento  delle  posizioni  e  delle
responsabilità organizzative e 7 “Area delle posizioni organizzative. Affidamento e revoca delle
posizioni e delle responsabilità organizzative”;

Valutato opportuno procedere alla nomina dei responsabili di servizio dando continuità all’azione
amministrativa dell’Ente e conferendo l’incarico di Responsabile di Servizio e conseguentemente di
titolare  di  area  delle  posizioni  organizzative,  ai  dipendenti  che  già  svolgono  le  funzioni  di
responsabile di cui all’art.13 del CCNL del  21.05.2018 a tutto il  20 maggio p.v., tenuto conto
dell’avvenuta soppressione del servizio ‘Servizi alla persona’ con decorrenza 01/01/2016 di cui alla
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.139 del  24/12/2015,  ad  oggetto:  “REGOLAMENTO DI
ORGANIZZAZIONE  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI:  MODIFICA  DELL'ALLEGATO   2
"COMPETENZE DEI SERVIZI"”;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra espresso, doveroso provvedere al conferimento delle nomine in
oggetto per il periodo 21/05/2019 e fino alla scadenza del proprio mandato amministrativo
(maggio 2020), come di seguito indicato:  
  

 Manfredini Barbara Istruttore direttivo amm.vo cat. D1– responsabile del Servizio “Servizi
alle imprese e promozione del territorio”;

 Terzi  dott.  Marco  -   Funzionario  contabile  cat.  D3  -  responsabile  del  Servizio
“Programmazione finanziaria e controllo. Servizi amministrativi”;

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Provvedimento del Sindaco n. 1 del 16/05/2019

 Iotti Marco – Istruttore direttivo tecnico cat. D1 – responsabile del servizio “Uso e assetto
del territorio”;

 Losi Lia – Istruttore direttivo amministrativo cat. D1 – responsabile del Servizio “Servizi al
cittadino”;

Ritenuto, inoltre, di dover nominare ai sensi dell’art. 36 del vigente statuto comunale quale Vice-
segretario  comunale,  per  l’espletamento  delle  funzioni  indicate  nello  statuto  medesimo,  il
dipendente cui è affidata la responsabilità del servizio comprendente i servizi di segreteria;  

Tutto ciò considerato
DECRETA

1. Di conferire l’incarico di Responsabile di Servizio e conseguentemente di titolare di area
delle posizioni organizzative, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 2016-2018, sottoscritto in data
21/05/2018, come segue:

 Manfredini Barbara Istruttore direttivo amm.vo cat. D1– responsabile del Servizio “Servizi
alle imprese e promozione del territorio”;

 Terzi  dott.  Marco  -   Funzionario  contabile  cat.  D3  -  responsabile  del  Servizio
“Programmazione finanziaria e controllo. Servizi amministrativi”;

 Iotti Marco – Istruttore direttivo tecnico cat. D1 – responsabile del servizio “Uso e assetto
del territorio”;

 Losi Lia – Istruttore direttivo amministrativo cat. D1 – responsabile del Servizio “Servizi al
cittadino”;

2. Di attribuire l’incarico di Vice-Segretario comunale al dipendente Terzi dott. Marco per
l’espletamento  delle  funzioni  di  cui  all’art.  36  del  vigente  statuto  comunale,  fra  cui  la
sostituzione del Segretario comunale in caso di sua assenza od impedimento;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 13, commi 1 e 2, del C.C.N.L del 21.05.2018 e dell’art. 7,
2° comma, del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, l’incarico ai
dipendenti suindicati, ivi compreso l'incarico di Vice-segretario comunale, è conferito per il
periodo dal 21 gennaio 2019 e fino alla scadenza del proprio mandato amministrativo
(maggio 2020);

4. Di conferire,  altresì,  a  ciascun Responsabile, con competenza per il  proprio servizio,  la
nomina di Responsabile del trattamento dei dati, ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.;

5. Di rinviare per  quanto  non espressamente  disciplinato  dal  presente  provvedimento  alle
norme contenute  nel  vigente  Statuto comunale,  nel  regolamento di  organizzazione  degli
uffici e dei servizi ed alle norme contrattuali vigenti del comparto Funzioni Locali.

6. Di  disporre che  il  presente  provvedimento  venga  partecipato  ai  responsabili  da  esso
individuati, comunicato al Segretario Generale dell’Ente, dott.ssa Scarmiglia Francesca ed
all'Ufficio  unico  del  personale  presso  l’Unione  dei  comuni  ‘Bassa  Reggiana’  per  gli
adempimenti di competenza;

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Provvedimento del Sindaco n. 1 del 16/05/2019

7. Di disporre infine che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line
del comune nonché nella sezione ‘Amministrazione trasparente’ del sito web istituzionale
dell’Ente, alla sotto-sezione: Personale / Posizioni organizzative.

Dalla Residenza Municipale, addì 16/05/2019

 Il Sindaco

Andrea Costa

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it


